REQUERIMENTO Nº 048/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Poder

Executivo Municipal e ao Departamento competente,

solicitando informações a respeito de quais bens móveis

públicos encontram-se cedidos por meio de autorização ou

permissão de uso, bem como acerca da possibilidade de

autorização ou permissão de uso de máquinas de costura.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal e Departamento competente, solicitando informações a respeito da

existência de autorização ou permissão de uso de bens móveis públicos, inclusive quais

são os bens públicos utilizados por particulares, bem como se há máquinas de costura de

propriedade do Município de Dois Vizinhos disponíveis e a quantidade para o fim de

autorização ou permissão de uso ao particular pessoa física e jurídica, nos termos do que

dispõem os art. 73, alínea “j”, e 86, § 3º, da Lei Orgânica do Município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência

nas atividades desenvolvidas, especialmente nas políticas públicas voltadas à geração de

emprego e renda.

A permissão de uso é o ato administrativo unilateral,

discricionário e precário, gratuito ou oneroso, pelo qual a Administração Pública faculta

a utilização privativa de bem público, para fins de interesse público.

O subscritor deste requerimento pretende obter informações a

respeito da existência de bens públicos cedidos pelo Município ao particular por meio

de autorização ou permissão de uso, especialmente se há máquinas de costura de

propriedade do Município de Dois Vizinhos disponíveis, a fim de que sejam utilizados

por particulares para fomentar a geração de emprego e renda.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 26 de novembro de 2021.

SANDRO JOSÉ BRUNN

Vereador Proponente